新圩镇2022年度扶贫项目投资收益分配方案

[bookmark: _GoBack]为充分发挥扶贫资金在巩固拓展脱贫攻坚成果同乡村振兴有效衔接工作中的作用，切实保障脱贫户收益，确保我镇建档立卡脱贫人口稳定增收。在市委市政府的领导组织下，根据市政府常务会议精神（兴市府办会函﹝2021﹞252号），我镇统筹共计投入原6.3.1资金304.1万元，与兴宁市产业转移工业园城建投资开发有限公司续订协议，协议期限为2021年9月1日起至2024年8月30日止。根据协议规定，收益率为6%，2023年4月11日收到2022年度收益款18.246万元。另外，2021年6月1日投入10万元到广东国大智农科技有限公司，年收益率为12%，2022年12月30日收到2022年度收益款1.2万元。另外，2020年度工业园收益分红结余1.58333万元；2021年度扶贫资产项目收益结余0.85133万元。根据《兴宁市扶贫资产项目收益分配指导意见》（兴扶组﹝2020﹞16号）的精神，扶贫资产收益分配对象为脱贫户（即原建档立卡贫困户）、农村相对困难群众、村集体等。收益用途主要用于分配使用到户、发展农村公益事业、产业滚动投资、设立扶贫公益基金。结合我镇实际，现将上述四项收益款21.88063万元按如下方法进行分配：
一、根据协议规定和文件要求，按照我镇脱贫户脱贫状况、家庭人口等因素综合考虑统筹分配给有劳力脱贫户，优先分配给监测对象（脱贫不稳定户、突发严重困难户、边缘易致贫户）。新圩镇现有监测对象为脱贫不稳定户罗婷婷，其家庭共计3口人，有劳力1人,发放金额为0.2万元。
二、扶贫资产收益剩余资金21.68063万元将按照有劳力稳定脱贫户家庭人均分配，截止2023年11月，我镇除监测对象外现有稳定脱贫有劳力191户583人，此次分发到户的收益款优先用于脱贫户购买2024年度城乡居民医疗保险，按照每人380元的标准发放，本次分配共需22.354万元（具体名单详见附件），资金缺口4733.33元从驻镇帮镇扶村工作队“2022年度广东扶贫济困日活动捐赠资金”里列支。
按照《兴宁市扶贫资产项目收益分配指导意见》的要求，扶贫资产收益严禁用于以下支出：1.各级财政专项扶贫资金管理规定中明确禁止的支出；2.村干部工资、补助支出；3.购置与扶贫无关的固定资产；4.偿还村集体债务、弥补合作社、企业等经营组织亏损；5.担保金及融资；6.其他不符合扶贫政策的支出。

附件：《新圩镇2022年度扶贫项目投资收益分配名单》

                               新圩镇人民政府
2023年11月15日